mes réflexions sur ceux qui naissent jumeaux, dont la naissance se suit de si près, que le moment d'intervalle, quelle que soit l'influence qu'ils lui prêtent dans l'ordre des évènements, se joue des calculs de l'observation humaine et des figures que l'astrologue doit consulter pour la vérité de ses prédictions. Mais cette vérité même est un rêve. L'examen des mêmes signes lui eût fait tirer le même horoscope d'Esau et de Jacob, dont la vie fut si différente. Sa prédiction eût donc été fautive. Car, pour dire la vérité, il aurait dû, de l'inspection des mêmes étoiles, augurer des fortunes différentes. Ce n'est donc pas la science, mais le hasard qui lui eût présenté la vérité.

C'est vous, Seigneur, juste modérateur de l'univers, c'est vous qui, par une action secrète, à l'insu de tous, consultants et consultés, faites sortir de l'abîme de vos justices une réponse conforme aux mérites cachés des âmes. Et que l'homme ne s'élève pas jusqu'à dire : Qu'est-ce donc ? pourquoi ? Qu'il se taise ! qu'il se taise ; car il est homme.

Chapitre vij.

Courmens de son esprit dans la recherche de l'origine du mal.

Et déjà, ô mon libérateur, vous m'aviez affranchi de ces

pater falsa narraverit ; intendi considerationem in eos qui gemini nascuntur, quorum plerique ita post invicem funduntur ex utero, ut parvum ipsum temporis intervallum, quantamlibet vim in rerum natura habere contendunt, colligi tamen humana observatione non possit, litterisque signari omnino non valeat, quas mathematicus inspecturus est ut vera pronunciet. Et non erunt vera ; quia easdem litteras inspiciens, eadem debuit dicere de Esau et Jacob, sed non eadem utriusque acciderunt. Falsa ergo diceret. Aut si vera diceret, non eadem diceret : at eadem inspiceret. Non ergo arte, sed sorte vera diceret.

VI. Tu enim, Domine justissime, moderator universitatis, consulentibus consultisque nescientibus, occulto instinctu agis, ut dum quisque consulit, hoc audiat quod eum oportet audire occultis meritis animarum ex abyso justiciæ tui : cui non dicat homo, quid est hoc ? ut quid hoc ? Non dicat, non dicat, homo est enim.

1. Jam itaque me, adjutor meus, illis vinculis solveras ; et quærebam unde

liens ; et j'étais encore engagé dans la recherche du mal , et je ne trouvais pas d'issue. Mais vous ne permettiez pas aux tourmentes de ma pensée de m'enlever à la ferme croyance que vous êtes, et que votre substance est immuable , que vous êtes la providence et la justice des hommes, et que vous leur avez ouvert en Jésus-Christ , votre Fils , Notre Seigneur, et dans les saintes Écritures fondées sur l'autorité de l'Église catholique , la voie de salut vers cette vie qui doit commencer à la mort.

Ces vérités sauvées , et inébranlablement fortifiées dans mon esprit, je cherchais, avec angoisse, d'où vient le mal. Oh ! quelles étaient alors les tranchées de mon âme en travail ! quels étaient ses gémissemens , mon Dieu ! Et vous étiez là , écoutant , à mon insu. Et lorsque , dans le silence, je poursuivais ma recherche avec effort , c'étaient d'éclatans appels à votre miséricorde que ces muettes contritions de ma pensée.

Vous saviez ce que je souffrais, et nul ne le savait. Qu'étais-ce , en effet , ce que ma parole en faisait passer dans l'oreille de mes plus chers amis ? La parole , le temps eût-il suffi pour leur faire entendre le bruit des flots de mon âme ? Mais ils entraient tous dans votre oreille , vous ne perdiez rien des rugissantes lamentations de ce cœur.

malum, et non erat exitus. Sed me non sinebas ullis fluctibus cogitationis auferri ab ea fide, qua credebam et esse te, et esse incommutabilem substantiam tuam, et esse de hominibus curam et iudicium tuum, et in Christo filio tuo Domino nostro; atque in scripturis sanctis, quas ecclesiæ tuæ catholice commendaret autoritas, viam te posuisse salutis humanæ ad eam vitam quæ post hanc mortem futura est.

II. His itaque salvis atque inconcusse roboratis in animo meo, quærebam æstuans, undè sit malum. Quæ illa tormenta parturientis cordis mei, qui gemitus, Deus meus? Et ibi erant aures tuæ, nesciente me. Et cum in silentio fortiter quærerem, magnæ voces erant ad misericordiam tuam tacitæ contritiones animi mei.

III. Tu sciebas quid patiebar, et nullus hominum. Quantum enim erat quod inde digerebatur per linguam meam in aures familiarissimorum meorum. Numquid totus tumultus animæ meæ, cui nec tempora, nec os meum sufficiebat, sonabat eis? Totum tamen ibat in auditum tuum quod rugiebam a

Et mon désir était devant vous, et la lumière de mes yeux n'était plus avec moi. Car elle était en moi, et j'étais hors de moi-même. Il n'est pas de lieu pour elle ; et je ne portais mon esprit que sur les objets qui occupent un lieu, et je n'y trouvais pas où reposer ; et je n'y pouvais demeurer, et dire : Cela suffit, je suis bien ; et il ne m'était plus permis de revenir où j'eusse été mieux. Supérieur à ces objets, inférieur à vous, je vous suis soumis, ô ma véritable joie, et vous m'avez soumis tout ce que vous avez fait au-dessous de moi.

Et tel est le tempérament de rectitude, la moyenne région de salut ; fidèle image de mon Dieu, je devais en vous servant dominer sur mon corps. Mais mon orgueil s'est dressé contre vous, je me suis élancé contre mon Seigneur sous le bouclier d'un cœur endurci, et tout ce que je foulais aux pieds s'est élevé au-dessus de ma tête, pour m'opprimer, sans trêve, sans relâche. Tous ces corps, je les rencontrais en foule, en masse serrée, sur le passage de mes yeux ; je voulais rentrer dans ma pensée, et leurs images m'interceptaient le retour, et je croyais entendre : Où vas-tu, indigne et infâme ?

Et telles étaient les excroissances de ma plaie, parce que vous m'aviez humilié comme un blessé superbe ; le

gemitu cordis mei ; et ante te erat desiderium meum, et lumen oculorum meorum non erat mecum. Intus enim erat, ego autem foris. Nec in loco illud ; at ego intendebar in ea quæ locis continentur, et non ibi inveniebam locum ad requiescendum ; nec recipiebant me ista ut dicerem, sat est, et bene est ; nec dimittebant redire ubi mihi satis esset bene. Superior enim eram istis, te vero inferior, et tu gaudium verum mihi subdito tibi ; et tu mihi subjeceras quæ intra me creasti.

IV. Et hoc erat rectum temperamentum, et media regio salutis meæ ; ut manerem ad imaginem tuam, et tibi serviens dominarer corpori. Sed cum superbe contra te surgerem et currerem adversus Dominum in cervice crassa scuti mei, etiam ista infima supra me facta sunt, et premebant, et nusquam erat laxamentum et respiramentum. Ipsa occurrebant undique acervatim et conglobatim cernenti, cogitanti autem imagines corporum ipsæ opponebantur redeunti, quasi diceretur : Quo is indigne et sordide ?

V. Et hæc de vulnere meo creverant, quia humiliasti tanquam vulneratum

gonflement de mon âme me séparait de vous , et l'enflure de ma face me fermait les yeux.

Chapitre viij.

Dieu entretenait son inquiétude jusqu'à ce qu'il connût la vérité.

Et vous, Seigneur, vous demeurez éternellement, mais votre colère contre nous n'est pas éternelle, puisque vous avez eu pitié de ma boue et de ma cendre, et que votre regard a daigné réformer toutes mes difformités. Votre main piquait d'un secret aiguillon mon cœur agité, pour entretenir son impatience, jusqu'à ce que l'évidence intérieure lui eût dévoilé votre certitude, et mon enflure diminuait à votre contact puissant et caché, et l'œil de mon âme, trouble et ténébreux, guérissait de jour en jour par le cuisant collyre des douleurs salutaires.

Chapitre ix.

Il avait trouvé la divinité du Verbe dans les livres des Platoniciens, mais non pas l'humilité de son Incarnation.

Et voulant d'abord me faire connaître comment vous résistez aux superbes et donnez votre grâce aux humbles, et quelles prodigalités de miséricorde a répandues sur la

superbum ; et tumore meo separabar abs te, et nimis inflata facies claudebat oculos meos.

I. Tu vero, Domine, in æternum manes ; et non in æternum irascersis nobis, quoniam miseratus es terram et cinerem, et placuit in conspectu tuo reformare deformia mea. Et stimulis internis agitabas me, ut impatiens essem donec mihi per interiorem adspectum certus esses, et sic residebat tumor meus ex occulta manu medicinæ tuæ ; aciesque conturbata et contenebrata mentis meæ acri collyrio salubrium dolorum de die in diem sanabatur.

I. Et primo volens ostendere mihi quam resistas superbis, humilibus autem des gratiam : et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus via humi-

terre l'humilité de votre Verbe fait chair et habitant parmi nous, vous m'avez remis, par les mains d'un homme, monstre de vaine gloire, plusieurs livres platoniciens, traduits de grec en latin, où j'ai lu, non en propres termes, mais dans une frappante identité de sens, appuyé de nombreuses raisons, « qu'au commencement était le Verbe ; que le Verbe était en Dieu, et que le Verbe était Dieu ; qu'il était au commencement en Dieu, que tout a été fait par lui et rien sans lui : que ce qui a été fait a vie en lui ; que la vie est la lumière des hommes, que cette lumière luit dans les ténèbres, et que les ténèbres ne l'ont point comprise. » Et que l'âme de l'homme, « tout en rendant témoignage de la lumière, n'est pas elle-même la lumière, mais que le Verbe de Dieu, Dieu lui-même, est la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde ; » et « qu'il était dans le monde, et que le monde a été fait par lui, et que le monde ne l'a point connu. »

« Mais qu'il soit venu chez lui, que les siens ne l'aient pas reçu, et qu'à ceux qui l'ont reçu il ait donné le pouvoir d'être faits enfans de Dieu, à ceux-là qui croient en son nom ; » c'est ce que je n'ai pas lu dans ces livres. J'y ai lu encore : « Que le Verbe-Dieu est né non de la chair, ni du sang, ni de la volonté de l'homme, ni de la volonté de

litatis, quod verbum tuum caro factum est, et habitavit inter homines ; procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platoniorum libros ex Græca lingua in Latinam versos ; et ibi legi non quidem his verbis, sed hoc idem omnino, multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum ; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in eo vita est. Et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt. Et quia hominis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed verbum Dei Deus est, lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et quia in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.

II. Quia vero in sua propria venit, et sui eum non receperunt ; quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine ejus ; non ibi legi. Item ibi legi ; Quia Deus verbum, non ex carne,

la chair ; qu'il est né de Dieu. » Mais « que le Verbe se soit fait chair, et qu'il ait habité parmi nous , » c'est ce que je n'y ai pas lu.

J'ai découvert encore plus d'un passage témoignant par diverses expressions , « que le Fils , consubstantiel au Père, n'a pas cru faire un larcin d'être égal à Dieu , parce que naturellement il n'est pas autre que lui. » Mais qu'il « se soit anéanti , abaissé à la forme d'un esclave , à la ressemblance de l'homme, qu'il ait été trouvé homme dans ses infirmités, qu'il se soit humilié , qu'il se soit fait obéissant jusqu'à la mort , à la mort de la croix ! — pour quoi Dieu l'a ressuscité des morts et lui a donné un nom au-dessus de tout autre nom , afin qu'à ce nom de Jésus tout genou fléchisse au ciel, sur la terre, dans les enfers, et que toute langue confesse que Jésus Notre Seigneur est dans la gloire de Dieu son Père ; » c'est ce que ces livres ne disent pas.

Qu'il est « avant les temps, au-delà des temps, dans une immuable pérennité , comme votre Fils, coéternel à vous ; que , pour être heureuses , les âmes reçoivent de sa plénitude , et que pour être sages , elles sont renouvelées par la communion de la sagesse résidant en lui ; » cela est bien ici. « Mais qu'il soit mort dans le temps pour les im-

non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est. Sed quia verbum caro factum est, et habitavit in nobis : non ibi legi.

III. Indagavi quippe in illis litteris varie dictum et multis modis, quod sit filius in forma patris, non rapinam arbitratus esse æqualis Deo, quia naturaliter idipsum est. Sed quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod Deus eum exaltavit a mortuis, et donavit ei nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris: non habent illi libri.

IV. Quod enim ante omnia tempora, et supra omnia tempora incommutabiliter manet unigenitus filius tuus coæternus tibi; et quia de plenitudine ejus accipiunt animæ, ut beatæ sint; et quia participatione manentis in se sapientiæ renovantur, ut sapientes sint: est ibi. Quod autem secundum tempus pro

pies ; que vous n'avez point épargné votre Fils unique , et que pour nous tous vous l'avez livré , » c'est ce qui n'est pas ici. Vous avez caché ces choses aux sages , et les avez révélées aux petits , afin de faire venir à lui les souffrans et les surchargés , pour qu'il les soulage. Car il est doux et humble de cœur , il conduit les hommes de douceur et de mansuétude dans la justice , il leur enseigne ses voies , et à la vue de notre humilité et de nos souffrances , il nous remet tous nos péchés.

Mais élevés sur le cothurne d'une doctrine soi-disant plus sublime , les hommes d'orgueil ne l'entendent point nous dire : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur , et vous trouverez le repos de vos âmes ; » « s'ils connaissent Dieu , ils ne l'honorent pas , ils ne le glorifient pas comme Dieu ; ils se dissipent dans la vanité de leurs pensées , et leur cœur insensé se remplit de ténèbres ; se proclamant sages , ils deviennent fous. » Ainsi cette lecture même me montrait la profanation de votre incorruptible gloire transportée à des idoles , aux statues formées à la ressemblance de l'homme corruptible , à l'image des oiseaux , des bêtes et des serpens ; » fatal mets d'Égypte qui fait perdre à Esau son droit d'aînesse , et frappe de déchéance votre peuple premier-né , dont le cœur tourné vers la terre de Pharaon ,

impiis mortuus est ; et filio tuo unico non pepercisti , sed pro nobis omnibus tradidisti eum : non est ibi. Abscondisti enim hæc a sapientibus , et revelasti ea parvulis , ut venirent ad eum laborantes et onerati , et reficeret eos , quoniam mitis est et humilis corde ; et dirigit mites in iudicio , et docet mansuetos vias suas , videns humilitatem nostram , et laborem nostrum , et dimittens omnia peccata nostra.

V. Qui autem cothurno tanquam doctrinæ sublimioris elati , non audiunt dicentem : Discite a me quia mitis sum et humilis corde , et invenietis requiem animabus vestris : Et si cognoscunt Deum , non sicut Deum glorificant , aut gratias agunt , sed evanescent in cogitationibus suis , et obscuratur insipiens cor eorum , dicentes se esse sapientes , stulti fiunt. Et ideo legebam ibi etiam immutatam gloriam incorruptionis tuæ in idola et varia simulacra , in similitudine imaginis corruptibilis hominis , et volucrum , et quadrupedum , et serpentum , videlicet Ægyptium cibum quo Esau perdidit primogenita sua , quoniam caput quadrupedis pro te honoravit populus primogenitus , conversus

adorant une brute au lieu de vous, incline votre image, son âme, devant l'image d'un veau qui rumine son foin!

Voilà ce que je trouvai dans ces écrits, mais je ne goûtai pas de cette profane nourriture; car il vous a plu, Seigneur, de lever l'opprobre de Jacob, et de soumettre l'ainé au plus jeune; et vous avez appelé les nations à votre héritage. Et je venais à vous, sorti des rangs étrangers, et mes désirs se tournaient vers l'or que votre peuple emporta de la maison de servitude par votre commandement, parce qu'il était à vous, où qu'il fût. N'avez-vous pas dit aux Athéniens par votre apôtre: « C'est en lui que nous avons la vie, le mouvement et l'être, » comme plusieurs d'entre eux l'avaient déjà dit. Et je ne m'arrêtai pas devant ces idoles Egyptiennes servies dans l'or de vos vases par ces insensés qui transforment la vérité divine en mensonge, et rendent à la créature le culte et l'hommage dus au Créateur.

Chapitre x.

Il découvre que Dieu est la lumière immuable.

Ainsi averti de revenir à moi, j'entrai dans le plus secret de mon âme, aidé de votre secours. J'entrai, et j'aperçus de l'œil intérieur, si faible qu'il fût, au-dessus de

corde in Ægyptum; et curvans imaginem tuam, animam suam, ante imaginem vituli manducantis fœnum.

VI. Inveni hæc ibi, et non manducavi. Placuit enim tibi, Domine, auferre opprobrium deminutionis ab Jacob, ut major serviret minori, et vocasti gentes in hæreditatem tuam. Et ego ad te veneram ex gentibus, et intendi in aurum quod ab Ægypto voluisti ut auferret populus tuus, quoniam tuum erat ubicumque erat. Et dixisti Atheniensibus per Apostolum tuum, quod in te vivimus, et movemur, et sumus; sicut et quidam secundum eos dixerunt. Et utique inde erant illi libri. Et non adtendi in idola Ægyptiorum, quibus de auro tuo ministrabant, qui transmutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam creatori.

I. Et inde admonitus redire ad memetipsum intravi in intima mea duce te, et potui, quoniam factus es adjutor meus. Intravi, et vidi qualicumque oculo

cet œil intérieur, au-dessus de mon intelligence, la lumière immuable; non cette lumière évidente au regard charnel, non pas une autre, de même nature, dardant d'un plus vaste foyer de plus vifs rayons et remplissant l'espace de sa grandeur. Cette lumière était d'un ordre tout différent. Et elle n'était point au-dessus de mon esprit, ainsi que l'huile est au-dessus de l'eau, et le ciel au-dessus de la terre; elle m'était supérieure, comme auteur de mon être; je lui étais inférieur comme son ouvrage. Qui connaît la vérité voit cette lumière, et qui voit cette lumière connaît l'éternité. L'amour est l'œil qui la voit.

O éternelle vérité! ô vraie charité! ô chère éternité! vous êtes mon Dieu; après vous je soupire, jour et nuit; et dès que je pus vous découvrir, vous m'avez soulevé, pour me faire voir qu'il me restait infiniment à voir, et que je n'avais pas encore les yeux pour voir. Et vous éblouissiez ma faible vue de votre vive et pénétrante clarté, et je frissonnais d'amour et d'horreur. Et je me trouvais bien loin de vous, aux régions souterraines où j'entendais à peine votre voix descendue d'en haut: « Je suis la nourriture des forts; crois, et tu me mangeras. Et je ne passerai pas dans ta substance, comme les alimens de ta chair; c'est toi qui passeras dans la mienne. »

animæ meæ, supra eundem oculum animæ meæ, supra mentem meam, lucem incommutabilem; non hanc vulgarem et conspicuam omni carni, nec quasi ex eodem genere grandior erat, tanquam si ista multo multoque clarius claresceret, totumque occuparet magnitudine. Non hoc illa erat, sed aliud, aliud valde ab istis omnibus. Nec ita erat supra mentem meam, sicut oleum super aquam; nec sicut cœlum super terram, sed superior quia ipsa fecit me, et ego inferior quia factus sum ab ea. Qui novit veritatem novit eam, et qui novit eam novit æternitatem. Caritas novit eam.

II. O æterna veritas, et vera caritas, et chara æternitas! Tu es Deus meus, tibi suspiro die ac nocte. Et cum te primum cognovi, tu adsumpsisti me, ut viderem esse quod viderem; et nondum me esse qui viderem. Et reverberasti infirmitatem adspectus mei, radians in me vehementer, et contremui amore et horrore; et inveni longe me esse a te in regione dissimilitudinis, tanquam audirem vocem tuam de excelso: Cibus sum grandium, cresce et manducabis me. Nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me.

Et j'appris alors que vous éprouviez l'homme à cause de son iniquité, et qu'ainsi « vous aviez fait sécher mon âme comme l'araignée. » Et je disais : N'est-ce donc rien que la vérité, parce qu'elle ne s'étend, à mes yeux, ni dans l'espace fini, ni dans l'infini? Et vous m'avez crié de loin : Erreur, je suis celui qui est ! Et j'ai entendu, comme on entend dans le cœur. Et je n'avais plus aucun sujet de douter. Et j'eusse douté plutôt de ma vie que de l'existence de la vérité, « où atteint le regard de l'intelligence à travers les créatures visibles. »

Chapitre xi.

Les créatures sont et ne sont pas.

Et arrêtant ma vue sur tous les objets au-dessus de vous, je les reconnus, ni pour être absolument, ni pour n'être absolument pas. Ils sont, puisqu'ils sont par vous; ils ne sont pas, puisqu'ils ne sont pas ce que vous êtes. Il n'est en vérité que ce qui demeure immuablement. Donc, « il m'est bon de m'attacher à Dieu, » car, si je ne demeure en lui, je ne saurais demeurer en moi-même. « Et c'est lui qui, dans son immuable permanence, renouvelle toutes choses. Et vous êtes mon Seigneur, parce que vous n'avez pas besoin de mes biens. »

III. Et cognovi quoniam pro iniquitate erudisti hominem et tabescere fecisti sicut araneam animam meam. Et dixi : Numquid nihil est veritas? quoniam neque per finita, neque per infinita locorum spatia diffusa est? Et clamasti de longinquo : Imo vero, ego sum, qui sum. Et audivi, sicut auditur in corde; et non erat prorsus unde dubitarem. Faciliusque dubitarem vivere me quam non esse veritatem; quæ per ea quæ facta sunt intellecta conspicitur.

I. Et inspexi cætera infra te, et vidi nec omnino esse, nec omnino non esse. Esse quidem, quoniam abs te sunt; non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim vere est quod incommutabiliter manet. Mihi autem inhærerere Deo bonum est : quia si non manebo in illo, nec in me potero. Ille autem in se manens innovat omnia. Et Dominus meus es, quoniam honorum meorum non eges.

Chapitre xij.

Toute substance est bonne d'origine.

Et il me parut évident que ce n'est qu'en tant que bonnes, que les choses se corrompent. Que si elles étaient de souveraine ou de nulle bonté, elles ne pourraient se corrompre. Souverainement bonnes, elles seraient incorruptibles; nullement bonnes, que laisseraient-elles à corrompre? Car la corruption nuit, et ne saurait nuire sans diminuer le bien. Donc, ou la corruption n'est point nuisible, ce qui ne se peut, ou, ce qui est indubitable, tout ce qui se corrompt est privé d'un bien. Être privé de tout bien, c'est le néant. Être, et ne plus pouvoir se corrompre, serait un état meilleur; la permanence dans l'incorruptibilité. Or, quoi de plus extravagant que de prétendre que la perte de tout bien améliore? Donc, la privation de tout bien anéantit. Donc, ce qui est, tant qu'il est, est bon. Donc, tout ce qui est est bon. Et ce mal, dont je cherchais partout l'origine, n'est pas une substance; s'il était substance, il serait bon. Car, ou il serait incorruptible, et sa bonté serait grande, ou il serait corruptible, ce qui ne se peut sans bonté.

Ainsi je vis clairement que vous n'avez rien fait que de

I. Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt, quæ corrumpuntur: quæ neque si summa bona essent, neque nisi bona essent, corrumpi possent. Quia si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis corrumperetur non esset. Nocet enim corruptio; et nisi bonum minueret non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest: aut, quod certissimum est, omnia quæ corrumpuntur privantur bono. Si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt: si enim erunt et corrumpi jam non poterunt, meliora erunt quia incorruptibiliter permanebunt. Et quid monstruosius quam ea dicere omni bono amisso facta meliora? Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt. Ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quæcunque sunt, bona sunt. Malumque illud quod quærebam unde esset, non est substantia: quia si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, magnum utique bonum; aut substantia corruptibilis esset, quæ nisi bona esset, corrumpi non posset.

II. Itaque vidi et manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti; et prorsus

bon, et qu'il n'est aucune substance que vous n'avez faite. Et quoique vous n'avez pas doué toutes choses d'une égale bonté, elles sont pourtant, parce qu'elles sont, d'une bonté particulière; et toutes ensemble sont très bonnes, parce que « vous avez fait, » mon Dieu, « tout très bon. »

Chapitre xiiij.

Rien que de bon dans les œuvres de Dieu.

Et pour vous le mal n'est pas; il n'est pas pour l'universalité de votre œuvre; car il n'est pas, en dehors, il n'est rien pour y pouvoir pénétrer par violence et altérer l'ordre que vous avez imposé. Dans le détail seulement, le mal, c'est quelque disconvenance, convenance plus loin et devenant bien, de substances bonnes en soi. Et toutes ces choses sans convenance entre elles, conviennent à l'ordre inférieur que nous appelons la terre, qui a son atmosphère convenable de nuages et de vents.

Et loin de moi de désirer que ces choses ne soient pas, bien qu'à les voir séparément je les puisse désirer meilleures. Mais fussent-elles seules, je devrais encore vous en louer, car, du fond de la terre, « les dragons et les abîmes témoignent que vous êtes digne de louanges; et le

nullæ substantiæ sunt, quas tu non fecisti. Et quoniam non æqualia omnia fecisti, ideo sunt omnia quia singula bona sunt: et simul omnia valde bona, quoniam fecisti Deus noster omnia bona valde.

I. Et tibi omnino non est malum; non solum tibi, sed nec universæ creaturæ tuæ; quia extra non est aliquid quod irrumpat, et corrumpat ordinem quem imposuisti ei. In partibus autem ejus, quædam quibusdam quia non conveniunt, mala putantur; et eadem ipsa conveniunt aliis, et bona sunt, et in semetipsis bona sunt. Et omnia hæc quæ sibi invicem non conveniunt, conveniunt inferiori parti rerum quam terram dicimus, habentem coelum suum nubilosum atque ventosum congruum sibi.

II. Et absit jam ut dicerem non esse ista; quia et si sola ista cernerem desiderarem quidem meliora, sed jam etiam de solis istis laudare te deberem: quoniam laudandum te ostendunt de terra dracones et omnes abyssi; ignis,

feu, la grêle, la neige, la glace et la trombe orageuse qui obéissent à votre parole; les montagnes et les collines, les arbres fruitiers et les cèdres, les bêtes et les troupeaux, les oiseaux et les reptiles; les rois de la terre et les peuples, les princes et les juges de la terre, les jeunes gens et les vierges, les vieillards et les enfans, glorifient votre nom. »

Et à la pensée que vous êtes également loué au ciel, « que dans les hauteurs infinies, ô mon Dieu! vos anges et vos puissances chantent vos louanges; que le soleil, la lune, les étoiles et la lumière, les cieus des cieus, et les eaux qui planent sur les cieus, publient votre nom, » je ne souhaitais plus rien de meilleur. Car embrassant l'ensemble, je trouvais bien les êtres supérieurs plus excellens que les inférieurs, mais l'ensemble, après mûr examen, plus excellent que les supérieurs isolés.

Chapitre xiv.

Il s'éveille enfin à la vraie connaissance de Dieu.

Il n'est pas en santé d'esprit celui qui trouve à reprendre dans votre création; et mon jugement n'était pas sain, quand je m'élevais contre plusieurs de vos ouvrages. Et comme mon âme n'était pas assez hardie pour trouver

grando, nix, glacies, spiritus tempestatis quæ faciunt verbum tuum; montes et omnes colles, ligna fructifera, et omnes cedri; bestię et omnia pecora, reptilia et volatilia pennata; reges terræ et omnes populi, principes et omnes judices terræ; juvenes et virgines, seniores cum junioribus laudant nomen tuum.

III. Cum vero etiam de cœlis te laudent, laudent te, Deus noster, in excelsis omnes angeli tui, omnes virtutes tuæ, sol et luna, omnes stellæ et lumen, cœli cœlorum, et aquæ quæ super cœlos sunt, laudent nomen tuum; non jam desiderabam meliora, quia omnia cogitabam; et meliora quidem superiora quam inferiora, sed meliora omnia quam sola superiora judicio saniore pendebam.

I. Non est sanitas eis quibus displicet aliquid creaturæ tuæ, sicut mihi non erat cum displicerent multa quæ fecisti. Et quia non audebat anima mea ut

à reprendre en mon Dieu , elle refusait de reconnaître pour votre œuvre tout ce qui lui déplaisait. Et elle était tombée dans la vaine opinion des deux substances , et elle ne pouvait s'y reposer , et elle parlait un langage d'emprunt.

Et , au sortir de cette erreur , elle s'était fait un Dieu répandu dans un espace infini , et ce Dieu elle le prenait pour vous ; et elle l'avait placé dans son cœur , et elle s'était faite de nouveau le temple de son idole , abominable à vos yeux. Mais lorsque vous eûtes , à mon insu , attiré sur vous ma tête appesantie , « et clos mes yeux pour qu'ils ne vissent plus la vanité , » je me reposai un peu de moi-même , et ma démence s'assoupit. Et je me réveillai en vous , et je vous vis infini , mais d'un autre infini , et cette vue ne devait rien à l'œil charnel.

Chapitre xv.

Toutes choses participent de la vérité et de la bonté de Dieu.

Et je jetai les yeux sur le reste , et je vis que tout vous est redevable d'être , et que tout est fini en vous autrement qu'en un lieu , mais parce que vous tenez tout dans votre main toute-vérité ; et tout est vrai , en tant qu'être , et la fausseté n'est que la créance à l'être de ce qui n'est pas. Et je reconnus que tout a sa convenance particulière,

ei displiceret Deus meus , nolebat esse tuum quicquid ei displicebat. Et inde ierat in opinionem duarum substantiarum , et non requiescebat , et aliena loquebatur.

II. Et inde rediens fecerat sibi Deum per infinita spatia locorum omnium , et eum putaverat esse te ; et eum collocaverat in corde suo , et facta erat rursus templum idoli sui abominandum tibi. Sed posteaquam fovisti caput nescientis , et clausisti oculos meos ne viderent vanitatem , cessavi de me paululum , et consopita est insania mea. Et evigilavi in te , et vidi te infinitum aliter , et visus iste non a carne trahebatur.

I. Et respexi alia , et vidi tibi debere quia sunt , et in te cuncta finita , sed aliter , non quasi in loco , sed quia tu es omnitenens manu veritate : et omnia vera sunt in quantum sunt ; nec quicquam est falsitas nisi cum putatur esse

non seulement de lieu , mais de temps ; et que vous , seul Être éternel , ne vous êtes pas mis à l'ouvrage après des séries incalculables de temps , parce que les espaces des temps , passés ou à venir , ne sauraient ni passer , ni venir , sans l'action de votre permanence.

Chapitre xvi.

Et que c'est que le péché.

Et je sentis par expérience qu'il ne faut pas s'étonner que le pain , agréable à l'organe sain , afflige le palais blessé , et qu'aux yeux malades soit odieuse la lumière si aimable à l'œil pur. Et votre justice déplaît aux hommes d'iniquité : comment donc pourraient leur plaire et la vipère et le vermisseau , créés par vous toutefois dans une bonté convenable à l'ordre inférieur , avec lequel les impies ont d'autant plus d'affinité qu'ils vous sont moins semblables , comme les bons tendent d'autant plus à l'ordre supérieur qu'ils sont plus semblables à vous ?

Et je cherchai ce que c'était que l'iniquité , et je trouvai qu'il n'y avait point là substance , mais hideuse prévarication de la volonté détournée de vous , ô mon Dieu , substance souveraine ; mais prostitution de toutes les puissances intérieures et enflure au dehors.

quod non est. Et vidi quia non solum locis sua quæque suis conveniunt , sed etiam temporibus. Et quia tu , qui solus æternus es , non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari , quia omnia spatia temporum , et quæ præterierunt et quæ præteribunt , nec abirent nec venirent , nisi te operante et mamente.

I. Et sensi et expertus sum non esse mirum , quod palato non sano pœna est panis qui sano suavis est , et oculis ægris odiosa lux , quæ puris amabilis est. Et justitia tua displicet iniquis : ne dum vipera et vermiculus quæ bona creasti , apta inferioribus creaturæ tuæ partibus , quibus et ipsi iniqui apti sunt , quanto dissimiliores sunt tibi ; apti autem superioribus , quanto similiores fiunt tibi.

II. Et quæsi quid esset iniquitas , et non inveni substantiam : sed a summa substantia te Deo detortæ in infamam voluntatis perversitatem projicientis intima sua , et tumescentibus foras.

Chapitre xvij.

Par quels degrés il s'élève à la connaissance de Dieu.

Et je m'étonnais de vous aimer, et non plus un fantôme au lieu de vous. Et je ne m'en tenais pas à jouir de mon Dieu, mais j'étais ravi vers vous par votre beauté, et bientôt un poids malheureux me détachait de vous, et je retombais sur ce sol, en gémissant; et ce poids, c'étaient les habitudes de la chair.

Mais votre souvenir était toujours avec moi, et je ne doutais nullement que vous ne fussiez le seul être à qui je dusse m'attacher, quoique je fusse encore loin de pouvoir m'attacher à vous; parce que « la chair corruptible appesantit l'âme, et que cette maison de boue fait retomber l'esprit et abat l'essor de ses pensées. »

J'étais encore certain « que depuis la création de l'univers, vos vertus invisibles, votre puissance éternelle et votre divinité, se révèlent à l'homme par l'intelligence de vos œuvres. » Je cherchai donc d'où me venait cette admiration éclairée de la beauté des corps célestes ou terrestres, et quelle règle m'offrait son appui lorsque jugeant selon la vérité, des objets muables, je disais : Cela doit être, cela ne doit pas être ainsi; et je découvris, au-dessus

I. Et mirabar, quod jam te amabam, non pro te phantasma. Et non stabam frui Deo meo, sed rapiebar ad te decore tuo; moxque diripiebar abs te pondere meo, et ruebam in ista cum gemitu: et pondus hoc, consuetudo carnalis.

II. Sed mecum erat memoria tui; neque ullo modo dubitabam esse cui cohærerem, sed nondum esse me qui cohærerem: quoniam corpus quod corrumpitur adgravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.

III. Eramque certissimus, quod invisibilia tua a constitutione mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus et divinitas tua. Quærens enim unde adprobarem pulchritudinem corporum, sive cœlestium, sive terrestrium; et quid mihi præsto esset integre de mutabilibus judicanti et dicenti, hoc ita esse debet, illud non ita. Hoc ergo quærens unde

de mon intelligence muable , l'éternité immuable de la vérité.

Et je montai par degrés , du corps à l'âme qui sent par le corps , et de là à cette faculté intérieure à qui le sens corporel annonce la présence des objets externes , limite où s'arrête l'instinct des animaux ; j'atteignis enfin cette puissance raisonnable , juge de tous les rapports des sens.

Et voilà que se reconnaissant en moi sujette au changement , cette puissance s'élève à la pure intelligence , emmène sa pensée loin des troublantes distractions de l'habitude et de la fantaisie , pour découvrir quelle est la lumière qui l'inonde quand elle déclare hautement , l'immuable préférable au muable. Et cet immuable , d'où le connaît-elle ? Que si elle n'en avait nulle connaissance , elle ne le préférerait point au muable ; elle n'atteindrait pas jusqu'à ce rayon de gloire qui aveugle , en passant , notre tremblant coup d'œil.

Alors , « vos perfections invisibles se dévoilèrent à moi par l'intelligence de vos œuvres , » mais je n'y pus fixer mon regard émoussé. Rendu à ma faiblesse ordinaire , je n'avais plus avec moi qu'un amoureux souvenir , et le regret de ne pouvoir goûter au mets dont le parfum m'avait séduit.

judicarem cum ita judicarem , inveneram incommutabilem et veram veritatis æternitatem supra mentem meam commutabilem.

IV. Atque ita gradatim a corporibus ad sentientem per corpus animam ; atque inde ad ejus interiorum vim cui sensus corporis exteriora nunciaret , et quousque possunt bestię. Atque inde rursus ad ratiocinantem potentiam ad quam refertur judicandum , quod sumitur a sensibus corporis.

V. Quæ se quoque in me comperiens mutabilem , erexit se ad intelligentiam suam ; et abduxit cogitationem a consuetudine , subtrahens se a contradicentibus turbis phantasmatum , ut inveniret quo lumine adspiceretur cum sine ulla dubitatione clamaret , incommutabile præferendum esse mutabili ; unde nosset ipsum incommutabile : quod nisi aliquo modo nosset , nullo modo illud mutabili certa præponeret et perveniret ad id , quod est in ictu trepidantis adspectus.

VI. Tum vero invisibilia tua per ea quæ facta sunt , intellecta conspexi , sed aciem figere non valui ; et repercussa infirmitate redditus solitis , non mecum ferebam nisi amantem memoriam , et quasi olfacta desiderantem quæ comedere nondum possem.

Chapitre xviii.

Il ignorait encore l'incarnation de Jésus-Christ.

Et je cherchais la voie où l'on trouve la force pour jouir de vous, et je ne la trouvai pas que je n'eusse embrassé « le Médiateur de Dieu et des hommes, Jésus-Christ homme, » Dieu souverain, béni dans tous les siècles, qui nous appelle par ces paroles : « Je suis la voie, la vérité, la vie; nourriture trop forte pour notre faiblesse, mais qui s'unit à notre chair. Le Verbe s'est fait chair, afin que votre sagesse, par qui vous avez tout créé, devint le lait de notre enfance.